
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Národní orgán pro koordinaci

Mgr. Kateřina Neveselá
ředitelka odboru řízení a koordinace fondů EU, 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

5. Kulatý stůl 
k budoucnosti politiky soudržnosti po roce 2020, 
ke zjednodušování administrativní zátěže

Zjednodušování ve vazbě na transparentnost

Praha, 22. října 2018, MMR  ČR, AVI



Důvody realizace opatření pro posílení transparentnosti a 
protikorupčních prvků

• Důležitost pro EK

• Případy podvodů a korupčního jednání programovém období 2007–2013 

• Hlavní důvody:

» nekoncepční přístupu k boji proti korupci ve fondech,

» zavádění nápravných mechanismů ex-post,

» roztříštěnosti pravidel a postupů.

Cíl zabránit zneužití prostředků poskytnutých z fondů EU, předcházet dopadům a 
minimalizovat dopady takových jednání

Strategie pro boj s podvody a korupcí v rámci čerpání ESI fondů v období 2014–2020

• Průmět protikorupčních prvků do JMP

• Opatření na posílení transparentnosti

• Sjednocení pravidel

• Přenos dobré praxe



Realizované vybrané evaluace

• Evaluace vybraných nástrojů:

» Evaluace platforem pro přípravu výzev

» Evaluace vnímaného fungování a efektivnosti vybraných nástrojů JMP z 
hlediska zvyšování transparentnosti v ESIF

» Hodnocení Strategie pro boj s podvody a korupcí v rámci čerpání fondů SSR v 
období 2014 – 2020



Procesy

Zjednodušování

Transparentní systém s 
partnerským přístupem a 

protikorupčními prvky



Evaluace platforem pro přípravu výzev a partnerský přístup

• Realizováno v období 4/2016- 2/2017

• platformy pro přípravu výzev „dle JMP“ a „mimo JMP

Cíl Ověřit, jakým způsobem je naplňován partnerský přístup

Hodnocení jejich reálného fungování a identifikace 
slabých a silných míst v naplňování partnerského 
principu



Platformy - Závěry

• Partnerská spolupráce se zlepšila oproti minulému období i díky platformám pro 
přípravu výzev. 

• Platformy přispívají k lepšímu nastavení výzev a je možné na nich otevřeně 
diskutovat a partneři mohou ovlivnit finální podobu výzvy. 

• Pro přípravu výzvy využívají ŘO kromě platforem zřízených z povinnosti JMP i další 
platformy nebo bilaterální jednání. 

• Platformy se liší podle účelu, který mají naplňovat. Větší platformy zajistí 
transparentnost a snižují riziko skrytého ovlivňování ŘO. Efektivnější pro věcnou 
přípravu výzvy jsou naopak malé skupiny. 

• Zastoupeni jsou relevantní partneři, nicméně členy platforem pro přípravu výzev 
jsou z více jak poloviny zástupci státní správy. Partneři i ŘO se shodují, že ŘO má mít 
rozhodující slovo. 



„Je to zásadní pozitivní posun. Mohli jsme se vyjadřovat 
k tvorbě OP a teď máme spoluodpovědnost za 

naplňování.“ (partner)

„Takto se to [v minulém období] s partnery neřešilo, 
nebyla formalizovaná struktura, která by výzvu 

doporučovala k vyhlášení. V případě potřeby se to jen 
konzultovalo s experty.“ (ŘO)



Evaluace vybraných prvků JMP a Evaluace Strategie

Vyhodnocení Strategie

Evaluace vybraných prvků JMP 
vázaných na Strategii

Vyhodnocení relevantnosti 
samotné Strategie



Hodnocení vybraných prvků



Hodnocení Strategie

V rámci hodnocení byly formulovány následující závěry:

» Opatření uvedená ve Strategii v zásadě pokrývají všechna hlavní rizika 

» Pozitivní je posilování kultury odmítající podvodné jednání a nulovou 
toleranci podvodů

» Opatření jsou zohledněna v rámci JMP, rizikové nástroje jsou pokryty



Doporučení

• Vybrané prvky JMP:

» Vysvětlovat důvody vzniku a aplikace nástrojů

» Sdílení příkladů dobré praxe

• Evaluace Strategie

» Zvyšování transparentnosti cestou včasného, otevřeného, přehledného a 
snadno dostupného zveřejňování informací.

» Sdílení zkušeností s identifikací rizik podvodů 

» Prosazování pravidel etických kodexů a jejich aktualizace

» Ochrana oznamovatelů.



www.mmr.cz

www.dotaceeu.cz

Děkuji za pozornost

http://www.mmr.cz/
http://www.dotaceeu.cz/

